
 

THIS FORM SHOULD ACCOMPANY YOUR INCOME TAX PAPERWORK IF YOU SOLD OR WERE DEEMED TO 

HAVE SOLD YOUR PRINCIPAL RESIDENCE IN THE TAX YEAR BEING PREPARED. 

Principal residence 
Complete this form if you disposed of a property (or properties) in the tax year for which you are claiming a principal residence 
exemption. Generally, you can only designate one property as your principal residence for any specific year, except where you sell a 
principal residence and buy another in the same year. For information about designating a principal residence and what quailfies as 
a principal residence, go to cra.gc.ca/capitalgains/ and select "Principal residence and other real estate", or see Chapter 6 of 
Guide T4037, Capital Gains, or Income Tax Folio S1-F3-C2, Principal Residence. 
For information on how to report the gain or loss on a part of your principal residence you used to produce income, see the section 
"Real estate, depreciable property and other properties" in Chapter 2 of Guide 4037, Capital Gains, and Income Tax Folio S1-F3-
C2, Principal Residence. 
If you were not a resident of Canada for the entire time you owned the designated property, your period of non-residence may 
reduce the amount of the principal residence exemption or eliminate it. 

 
 
Tick the box that applies, complete the chart below and enter the full amount of the proceeds of 
disposition for the property. 
 

o I designate the property described below to have been my principal residence for all years 
owned. 

o I designate the property described below to have been my principal residence for some, but not 
all, years owned (see note below). 

o I designate the properties described below to have been my principal residences for some or all 
of the years owned (see note below). 

 
Note: To calculate your capital gain for the years that a property was not designated to be your principal 
residence, complete Form T2091(IND) (ATTACHED), Designation of a property as a principal residence by 
an individual. 

 
 

ADDRESS INFORMATION Year of acquisition Proceeds of 
disposition 

Street No Street name                                        City

 
   

Prov./Terr. Postal code Country

 
IF MORE THAN ONE PROPERTY APPLIES ATTACH ADDITIONAL INFORMATION 
 
CLIENT NAME:            CLIENT SIGNATURE: 
DATE:              TAX YEAR: 
 

***** IMPORTANT ***** 
FAILURE TO REPORT MAY CAUSE A PENALTY TO BE ASSESSED OF THE LESSER OF $8,000 OR $100 PER 

MONTH IN WHICH THE DECLARATION IS LATE FILED. 

SPECIAL PRINCIPAL RESIDENCE 

SALE/DEEMED SALE DECLARATION 
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